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ANALISIS DE SECTOR

ANALISIS DEL SECTOR INVITACION ABIERTA N° 013

OBJETO: “LA CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES QUE HABILITEN PROPONENTES PARA LA
SUSCRIPCION DE CONTRATOS QUE COMPRENDAN EL DIAGNOSTICO Y/O, ACTUALIZACION Y/O
COMPLEMENTACION Y/O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS Y LA EJECUCION DE LAS OBRAS
NECESARIAS PARA LA ADECUACION, MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LAS
INSTITUCIONES RURALES, COMEDORES Y RESIDENCIAS ESCOLARES, PRIORIZADOS POR EL FONDO
DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA — FFIE”

De conformidad con los lineamientos establecidos en la Guia para la Elaboracion de Estudios de
Sector, version G-EES-02 expedida por la Agencia estatal Colombia Compra Eficiente, el presente
analisis cubre los siguientes aspectos:

A. ASPECTOS GENERALES
B. ANALISIS DE LA OFERTA
C. ANALISIS DE LA DEMANDA

ASPECTOS GENERALES

ECONOMICO ANALISIS DE DATOS

El objeto de la contratacion corresponde al diagndstico y/o, actualizacién y/o
complementacion y/o elaboracidn de estudios y disefios y la ejecucion de las obras
necesarias para la adecuacidn, mejoramiento y mantenimiento correctivo de las
instituciones rurales, comedores y residencias escolares.

De acuerdo con la Clasificacion de Actividades Econdmicas ClIU, se incluyen las
Productos incluidos | siguientes actividades:

dentro del sector
F4111 - Construccion de edificios residenciales
F4112 - Construccion de edificios no residenciales
F4220 - Construccion de proyectos de servicio publico
F4290 - Construccion de otras obras de ingenieria civil
F4390 - Otras actividades especializadas para la construccion de edificios y obras de
ingenieria civil

Agentes que | El sector estd compuesto por las empresas especializadas que ofrecen servicios de

componen el sector | construcciéon. Se cuenta con un nimero ilimitado de empresas colombianas y oferta
extranjera.

Gremios y - Asociacion de Profesionales de la Ingenieria y la Construccién — SOTECC

asociaciones que (www.sotecc.org.co)

- Camara Colombiana de la Infraestructura, CCl (www.infraestructura.org.co)
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afectan el sector

participan en el - Camara Colombiana de la Construccién, CAMACOL (www.camacol.co)
sector
Perspectivas de | Segun el Boletin Técnico de Indicadores econdmicos alrededor de la construccién
crecimiento, (IEAC) - IV trimestre de 2018 del DANE, en el cuarto trimestre de 2018 (octubre-
inversion y ventas diciembre), el PIB a precios constantes aumentd 2,8% con relacion al mismo
trimestre de 2017. Al analizar el resultado del valor agregado por grandes ramas de
actividad, se observa un incremento de 4,2% del valor agregado del sector
construccion. Este resultado se explica principalmente por la variacién anual positiva
en los subsectores de Construccion de edificaciones residenciales y no residenciales
(4,4%) y el valor agregado de las obras civiles (5,5%).
Variacién Anual (%) Variadiones porcentuales anuales (Precios Constantes)
2006 - TV 2018-IV  min. max.
B 28 Y 2 a1 a7
13 —
Valor agregado construccian A A
42 182 42 136 250
06
Valor agregada edificaciones® 44 211 A = 4.4 -19.8 348
59 '
Valor agregado obras civiles* 55 b A
o 7.8 IOy » 55 78 352
Valor agregado actividades 10 \
aspecializadas* 40 24 . 10 130 280
2018 [IV Trimestre)
2017 {IV Trimestre)
Fuente: DAMNE, Cuentas trimestrales.
Pr: cifras provisionales
Mota: La diferencia de la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de los digitos trabajados en el
indice.
* El valor agregado de edificaciones incluye construccion de edificaciones residenciales y no residenciales.
** Incluye construccion de carreteras y vias de ferrocarril, de proyectos de servicio publico y de otras obras de ingenieria civil.
=== A partir del primer trimestre del afio 2018 se realiza cambio del afio base a 2015 y se incorpora actividades especializadas
para la construccion de edificaciones y obras de ingenieria civil (Alquiler de maquinaria y equipo de construccion con
operadores).
Variables e Variacién anual de los indicadores de coyuntura del sector de la construccién |
econdémicas que Trimestre (2018 — 2019pr)
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Fuente: DANE - Boletin Técnico de Indicadores econdmicos alrededor de la construccion (IEAC) - | trimestre de 2019
del DANE

Pr: Valores provisionales.

Las principales variables econdmicas del sector de construccidon de acuerdo con el
Boletin Técnico de Indicadores econdmicos alrededor de la construccién (IEAC) del
DANE, corresponden a los Macroeconémicos, Oferta, Demanda y Precios e indices,
por lo que a continuacién se muestra el comportamiento y variacién de cada uno de
los indicadores para el primer trimestre del afio 2019, tomando como referencia el
primer trimestre del afio 2018.

Periodo:

fohal Docemesss Mot 0 B8 reerencia
MACROECONGMICOE
P okl {nariacitn anual %) 28 28 7 | rirn. 2018
‘alor agregado de la mma consnaccin’ {enacion anual %) -0,8 43 45 | trim. 2018
\Hmagngﬂud:uhm:iﬂn"l}nia:h anual ) 85 18 57 | trim. 2018
\Hmagngﬂud:ed‘i:a:i:rn’ {rnacion anual %) -8.8 =11 41 | trim. 2018
Valor gregads de acfidades especialimdas” jriacion anusl %) =59 20 12 | rim. 2018
PP ol [wriacion mensual %) 143 58 & Agril de 2013
Tasa de ocupacian il nacional [paricpacian %) 54 STE 564 Marz de 2010
OFERTA
Produccidn de cemenio gris (vanaciin amsl %| -6.2 0 i Hgrd de 2018
.'4r|:ﬂ|::||.|m|.||‘L franaciin anual %) =127 N 40 | trirm. 2018
drea licencinds de edifcacioes! (variacion anal %) 254 -12 12 Marz de 2018
Aeainiciada de edficacionss” [ariacin anud %) 222 134 158 | rirn. 2018
Jrea culmirada de ediicaciones® {ariacion anual %) 43 15 B4 | rirm. 2018
DEMANDA
Despachos de camentt o (vaniacion anual ) -39 08 b Hgri de 2018
Corcretn Premezladn” fariacian anual %) 122 08 i1 Marz de 2118
alar de los crkding ﬂemmhdsadulmuiiend-u'[uﬁacifnanﬂ %l 34 42 (11} | trirm. 2018
Biirmern de crédilos desambalsados pars wienda (variacion anual %) 54 15 -1 | rirn. 2019
Saldo de capitsl de |a carien hipolecaria de vivenda (adaciin anual i) 93 58 108 | rim. 2018
Miimera de crédilns de |a cariers hipolscara de dienda (ariacion anual %) id 44 G5 | rirm. 20118
PRECIOS E INDICES
indice: de precios de vivienda nusa (anacian anual %) B30 HA BN | rim. 2018
ndice: de cosies de s consinuceitn de viienda (vaniacion mensual %) oo 243 248 Hgri de 2018
ndice de cosios de i construccion pesada henacion menssl %) 0.25 300 03 A de 2018
indicador de inversion en obras chiles aracion anual %) 78 14 b3 | rim. 2018
PP maleriales de consruccitn” rriacitn mensual %) A1 M 0.2 Mang de 20118

Fusnie: Daparimenio Adminsiaive Naconal de Esindisios |DANE].

| B periodo amino o relee @ b variece anual o menseal, del nimase o mes nmcdakamoni amiior.

%, Esin il e Sosaxg egaciin corresponce 3 | Chnlizacién segén Lsn o Dasing Exndmion (CUDCE).

" FTicios conmienis

¥, Procios: consinins, ako base 2015

} LRI [PrOCLCNN [OF K MSLENG 4 i paE

¥ La coberiuwra del Censo de Efllcaciones omesponde a 2 dreas diecikiis dreas uihanis, pes mebopolinas y Cundinamaia).
* Eere emgaimada

1 La coberiurn omesponde a 302 municpios
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Cadena de
produccién y
distribucion

La ejecucion de las obras identificadas en las sedes educativas de 31 Departamentos
del Pais, corresponden al saneamiento basico como reposicién de cubiertas,
reposicidn de sistema eléctrico, reposicion de sistema hidrosanitario, mejoramiento
zonas exteriores y recreativas, reposicion de cerramientos y mejoramiento en
general de los ambientes educativos.

Materias primas | Las materias primas necesarias para las obras de mejoramiento son:
necesarias
e Maquinaria
e Materiales y Equipos
e Mano de Obra
e Transporte
Fluctuaciones del | El indice de Precios del Productor (IPP), para materiales de construccién presenté

valor de las materias
primas y costos de
produccién

un aumento de 0,61%, respecto a abril de 2019. Segun la clasificacién CUODE, el IPP
para consumo intermedio presentd una variacién de 1,51% con relacidn al mes de
abril de 2019.
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Fuente: DANE, IPP.

Nota: La diferencia de la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de los digitos trabajados en el
indice.

* CUODE: Clasificacion segin Uso o Destino Econdmico

Asi mismo, en abril de 2019, el indice de Costos de la Construccidn de Vivienda ICCV,
registrd una variacion mensual de 0,10%, frente a marzo de 2019.

En abril de 2019 el indice de Costos de la Construccién Pesada ICCP, registré una
variacion mensual de 0,25%, frente a marzo de 2019.

El indice de Costos de la Construccion de Vivienda (ICCV), muestra el
comportamiento de los costos de los principales insumos utilizados en la
construccion de vivienda, por lo tanto es un importante punto de referencia para la
actualizacién de presupuestos, contratos y demas aspectos relacionados con la
evolucidn de los precios de este tipo de construccion.
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Por grupos de costos, durante el mes de abril de 2019, la mayor variacion mensual
la registré el grupo Mano de obra con 0,13%, frente a marzo de 2019.

En el indice de Costos de la Construccién Pesada (ICCP) el grupo Costos indirectos
registrd la mayor variacién positiva con 0,31%, durante el mes de abril de 2019 en
comparacién con marzo de 2019.

Variacion mensual (%)

Variacion Mensual (%) 2014 2019 )
min. max
(Abril) (Abril)
10 A
ICCV Total :“ I 025 o } 0,10 -0,15 170
ICCV Materiales gﬁ I 0,02 009 0,24 169
1CCV Mano de obra L 1 0,72 Fan I 013 -0,01 153
0,15 o)
- 0,06 |
cov Maq.ulnarla y 0,40 - e 0,06 0,42 134
Equipo o e e
25 -
1CCP Total :m | 002 a 0,25 -0,43 147
008
ICCP Equipa ol I 0,14 0,08 0,07 100
ICCP Materiales s':; n 016 027 -0.79 144
KCCP Transporte L7 I -0,01 a 017 -0,82 105
0,00 . -,-
)
ICCP Mano de obra Ll 0,38 ., ) 1= Ay 0,20 -0,04 2,99
011 e e N
ICCP Costos 031 | 032 Al 7 0,31 0,06 157
Indirectos 0,27 e nd e [ B S b

Fuente: DANE, ICCV - ICCP.
MNota: La diferencia de la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de los digitos trabajados en el
indice.

indices econémicos

2014 2015 2016 2017 2018 2012 1(;“"°
IPC Anual 3,66% 6,77% 5,75% 4,09% 3,18% 3,75%
TRM Valor
Pt i $2.000,33 | $2.743,39 | $3.050,98 | $2.951,32| $2.956,43 $3.191,91
Salarios Minimos
Mensuales Legales | $616.000 | $644.350 $689.455 | $737.717 $781.242 $828.116

Vigentes - SMMLV

Fuente TRM: http://www.banrep.gov.co/es/trm

Fuente IPC: https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/precios-y-costos/indice-de-precios-al-
consumidor-ipc/ipc-historico

Fuente SMMLV: http://www.banrep.gov.co/sites/default/files/paginas/mercado laboral.xls

ANALISIS DE LA OFERTA

¢QUIEN VENDE?

ANALISIS
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Empresas
consultadas en el
Portal de

Informacién
Empresarial — PIE
de la
Superintendencia
de Sociedades

Con el fin de identificar las empresas del Pais que pueden llegar a satisfacer la necesidad de
la Entidad, fue consultada la pagina de la Superintendencia de Sociedades en el Portal de
Informacién Empresarial - PIE, bajo el link
http://pie.supersociedades.gov.co/Pages/default.aspx#/informacionFinanciera, del cual se
puede obtener la informaciéon financiera con corte del 31 de diciembre de 2018, de las
empresas que reportan la informacién a dicha entidad. Esta se clasifica en 4 tipos de
reportes:

a. NIIF Plenas Individuales: Serdn preparados solo para entidades que no tienen
relacion de inversidn con otras organizaciones en la cuales tenga la condicién de
asociada, negocio conjunto o controladora.

b. NIIF Plenas Separadas: Pueden elaborarse por parte de las empresas o entidades
obligadas a consolidar. habra que presentar Estados Financieros separados para
poder conciliar con la declaraciéon de renta.

c. NIIF pymes individuales y NIIF Pymes Separadas: Se comportan igual que las
plenas, pero hace referencia a las pequefias y medianas empresas.

Se procedié a filtrar los datos de acuerdo con el Cddigo de Clasificacién Industrial
Internacional Uniforme — ClIU, que contiene la informacién relacionada con infraestructura
y construccion, los cddigos sujetos a analisis fueron:

= F4111 - Construccion de edificios residenciales: Esta actividad incluye:

La construccion de todo tipo de edificios residenciales, tales como casas
unifamiliares y edificios multifamiliares, incluidos edificios de muchos pisos.

El montaje y levantamiento in situ de construcciones prefabricadas.
La reforma o renovacion de estructuras residenciales existentes.

El montaje de cubiertas metalicas, puertas, ventanas y demas elementos metalicos
realizado por el constructor como parte del desarrollo de la construccién de
edificaciones residenciales.

= F4112 - Construccion de edificios no residenciales: Esta actividad incluye:

La construccién de todo tipo de edificios no residenciales, tales como: - Edificios
destinados a actividades de produccién industrial, como fabricas, talleres, plantas
de montaje, etcétera. - Hospitales, escuelas y edificios de oficinas. - Hoteles,
tiendas, centros comerciales y restaurantes. - Edificios de aeropuertos e
instalaciones deportivas cubiertas. - Parqueaderos, incluidos los subterraneos. -
Almacenes. - Edificios religiosos.

El montaje y levantamiento in situ de construcciones prefabricadas.
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La reforma o renovacion de estructuras existentes.

El montaje de cubiertas metdlicas, puertas, ventanas y demas elementos metalicos
realizado por el constructor como parte del desarrollo de la construccién de
edificaciones no residenciales.

= F4220 - Construccion de proyectos de servicio publico: Esta actividad incluye:

La construccion de obras de ingenieria civil relacionadas con: - Tuberias de larga
distancia y lineas de transmision de energia eléctrica y comunicaciones. - Tuberias
urbanas, lineas urbanas de transmisién de energia eléctrica y comunicaciones;
obras auxiliares en zonas urbanas. - Construcciéon de conductos principales y
acometidas de redes de distribucion de agua. - Sistemas de riego (canales).

La construccion de: sistemas de alcantarillado (incluida su reparacion), instalaciones
de evacuacion de aguas residuales, estaciones de bombeo, centrales eléctricas y
perforacion de pozos de agua.

= F4290 - Construccion de otras obras de ingenieria civil: Esta actividad incluye:

La construccidn, conservacion y reparacion de: - Instalaciones industriales, excepto
edificios, tales como: refinerias, fabricas de productos quimicos, entre otros. - Vias
de navegacion, obras portuarias y fluviales, puertos deportivos, esclusas, represas
y diques.

El dragado de vias de navegacion.

Las obras de construccién distintas de las de edificios; por ejemplo, instalaciones
deportivas o de esparcimiento al aire libre.

La subdivisidon de terrenos con mejora (por ejemplo, construccidon de carreteras,
infraestructura de suministro publico, etcétera).

= F4390 - Otras actividades especializadas para la construccién de edificios y obras
de ingenieria civil: Esta actividad incluye:

Las actividades de construccion especializadas en un aspecto comun a diferentes
tipos de estructuras y que requieren conocimientos o equipo especializados: -
Cimentacion, incluida la hincadura de pilotes. - Obras de aislamiento contra el agua
y la humedad. - Deshumidificacién de edificios. - Profundizacién de pozos. -
Levantamiento de elementos de acero no fabricados por la propia unidad
constructora. - Curvado de acero. - Colocacién de mampuestos de ladrillo y de
piedra. - Construcciéon de techos para edificios residenciales. - Instalacion y
desmonte de andamios y plataformas de trabajo. - Construccién de chimeneas y
hornos industriales. - Trabajos en lugares de dificil acceso que requieren la
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utilizacidn de técnicas de escalada y del equipo correspondiente, como por ejemplo,
los trabajos a gran altura en estructuras elevadas.

Las obras subterraneas.
La construccién de piscinas.

La limpieza de exteriores de edificios con vapor, con chorro de arena y con otros
medios.

El alquiler de maquinaria y equipo de construccién con operadores.

La ereccion o instalacion de estructuras metalicas a partir de piezas de fabricacion
no propia.

La informacidn contenida en el PIE esta clasificada por diferentes criterios, dentro de estos
el Estado Actual descrito como: Activa, Acuerdo de reestructuracién, Acuerdo de
reorganizacién, Concordato en Ejecucién o Etapa Operativa, para efectos del presente
analisis, solo se tuvo en cuenta la informacién de las empresas que estaban reportadas con
estado actual “ACTIVA”.

De esta manera se logré establecer una participacién de las empresas con domicilio
principal en cada uno de los 31 Departamentos objeto de la invitacion abierta N° 013, sobre
los cuales se realizard el andlisis de los siguientes indicadores:

v" indices de Capacidad Financiera:

Los indicadores de capacidad financiera buscan establecer unas condiciones minimas que
reflejan la salud financiera de los proponentes a través de su liquidez y endeudamiento.
Estas condiciones muestran la aptitud del proponente para cumplir oportuna y cabalmente
el objeto del contrato.

Son instrumentos que permiten medir la capacidad que se tiene para poder llevar a cabo
inversiones o pagos en un determinado periodo de tiempo, con el fin de lograr los objetivos
establecidos. Esto determinara el desarrollo y crecimiento, ademas de asegurar liquidez y
margen en las diferentes operaciones.

a. indice de Liquidez

Activo corriente

Ligquidez =
1 Pasivo Corriente

Determina la capacidad que tiene un proponente para cumplir con sus obligaciones de corto
plazo. A mayor indice de liquidez, menor es la probabilidad de que el proponente incumpla
sus obligaciones de corto plazo.
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b. indice de Endeudamiento
Pasivo Total

Endeud to=————
naeucamento Activo Total

Determina el grado de endeudamiento en la estructura de financiacién (pasivos y
patrimonio) del proponente. A mayor indice de endeudamiento, mayor es la probabilidad
del proponente de no poder cumplir con sus pasivos.

c. Razon de Cobertura de intereses

Utilidad Operacional

Razon de Cobertura de intereses =
Gastos de Intereses

Refleja la capacidad del proponente de cumplir con sus obligaciones financieras. A mayor
cobertura de intereses, menor es la probabilidad de que el proponente incumpla sus
obligaciones financieras.

v Indices de Capacidad Organizacional:

Son instrumentos que permiten establecer la capacidad de gestidon de las Organizaciones
en el desarrollo de un programa o proyecto.

a. Rentabilidad sobre el Patrimonio

_ Utilidad Operacional

ROE - ;
Patrimonio

Determina la rentabilidad del patrimonio del proponente, es decir, la capacidad de
generacion de utilidad operacional por cada peso invertido en el patrimonio. A mayor
rentabilidad sobre el patrimonio, mayor es la rentabilidad de los accionistas y mejor la
capacidad organizacional del proponente

b. Rentabilidad sobre Activos

_ Utilidad Operacional

ROA
Activo Total

Se utiliza para medir la eficiencia de los activos totales independientemente de las fuentes
de financiacion utilizadas, es decir, determina la capacidad de generacién de utilidad
operacional por cada peso invertido en el activo. A mayor rentabilidad sobre activos, mayor
es la rentabilidad del negocio y mejor la capacidad organizacional del proponente. Este
indicador debe ser siempre menor o igual que el de rentabilidad sobre patrimonio.

v" Indicadores Adicionales de Capacidad Financiera:

a. Capital de trabajo neto
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Capital neto de trabajo = Activo corriente — Pasivo corriente

Este indicador representa la liquidez operativa del proponente, es decir el remanente del
proponente luego de liquidar sus activos corrientes (convertirlos en efectivo) y pagar el
pasivo de corto plazo. Un capital de trabajo positivo contribuye con el desarrollo eficiente
de la actividad econédmica del proponente. Se relaciona ampliamente con el indice de
Liquidez.

Alcance:

San Andres
“

San Andrés, Providencia
and Santa Catalina

Sucre

Bolivar

Antioquia

Santander

Casanare

Chocé
Vichada

Huila

Narifio

Putumayo Caquetd

Amazonas
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Ne|__DEPARTAMENTO | PLENAS INDIVIDUALES | PLENAS SEPARADAS |PYMES INDIVIDUALES| PYMES SEPARADAS
Domicilio N° de Empresas N° de Empresas N° de Empresas N° de Empresas
1|ANTIOQUIA 49 16 152 32
2|AMAZONAS 0 0 1 0
3|ARAUCA 0 0 1 1
4| ATLANTICO 3 3 83 16
5|BOLIVAR 2 1 64 12
6|BOYACA 0 0 7 2
7|CALDAS 1 1 24 1
8|CAQUETA 0 0 1 0
9|CASANARE 0 0 0
10|CAUCA 1 0 12 0
11|CESAR 0 1 9 1
12|CORDOBA 0 0 16 3
13|CUNDINAMARCA 6 0 65 7
14|EL CHOCO 0 0 0 0
15|GUAINIA 0 0 0 0
16|GUAVIARE 0 0 0 0
17|HUILA 1 0 11 4
18|LA GUAJIRA 0 0 3 0
19|MAGDALENA 2 0 8 2
20|META 0 0 42 6
21|NARINO 0 0 11 3
22|NORTE DE SANTANDER 4 1 34 3
23|PUTUMAYO 0 0 1 0
24|QUINDIO 0 0 31 2
25|RISARALDA 0 1 39 2
26|SANTANDER 11 7 69 8
27|SUCRE 0 0 3 1
28(TOLIMA 1 0 15 1
29|VALLE DEL CAUCA 15 7 60 8
30|VAUPES 0 0 0 0
31|VICHADA 0 0 0 0
TOTAL 96 38 769 115

Como se puede observar en el cuadro anterior, existe una poblacién de 1018 empresas en
el mercado que pueden satisfacer la necesidad de contratacidon de la Entidad. Hay que
sefialar que no se encontré informacion de empresas con domicilio en los Departamentos
de El Chocé, Guainia, Guaviare, Vaupés y Vichada.

Una vez analizada la informacién de las empresas existentes en los 26 Departamentos, se
observa que:

1. ANTIOQUIA:
De las 249 empresas identificadas, 74 empresas presentaron indicadores financieros

negativos, por lo que se procedié a analizar las 175 empresas restantes, arrojando el
siguiente resultado:
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CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
ANTIOQUIA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 12,05 67% 195,58| 23.237.210 27,13% 6,46%
DESVIACION ESTANDAR 87,99 26% 1108,15| 70.193.495 26,98% 7,21%
MEDIANA 2,01 71% 5,08| 5.068.998 18,40% 3,93%

2. AMAZONAS

Patrimonio — ROE y Rentabilidad sobre el Activo —

3. ARAUCA

arroja el siguiente resultado:

ROA.

En el departamento del Amazonas existe una empresa, la cual presenta indicadores
financieros negativos, especificamente en el de Capital de Trabajo, Rentabilidad sobre el

El andlisis de la informacion de las 2 empresas existentes en el departamento de Arauca

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
ARAUCA COBERTURA | CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 4,71 52% 26,57 2.955.625 7,86% 3,69%
DESVIACION ESTANDAR 4,45 7%|INDETERMIN|[  1.284.785 2,67% 0,74%
MEDIANA 4,71 52% 26,57 2.955.625 7,86% 3,69%

4. ATLANTICO

siguiente resultado:

De las 105 empresas identificadas, 29 empresas presentaron indicadores financieros
negativos, por lo que se procedié a analizar las 76 empresas restantes, arrojando el

siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
ATLANTICO COBERTURA | CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 13,87 52% 259,71 10.602.112 21,84% 7,42%
DESVIACION ESTANDAR 42,75 25% 1170,12| 13.977.598 25,53% 7,85%
MEDIANA 3,18 56% 4,42| 5.803.431 15,26% 4,64%
5. BOLIVAR

De las 79 empresas identificadas, 21 empresas presentaron indicadores financieros
negativos, por lo que se procedid a analizar las 58 empresas restantes, arrojando el
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CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
BOLIVAR COBERTURA| CAPITALDE |  SOBREEL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO DE TRABAJO PATRIMONIO - SOBREELACTIVO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 541 61% 80,38| 10.820.508| 67,55% 6,11%
DESVIACION ESTANDAR 9,34 25% 295,53 15.231.301 350,11% 5,61%
MEDIANA 2,34 60% 3,30 6.323.914 13,28% 5,29%
6. BOYACA

De las 9 empresas identificadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos, por
lo que se procedié a analizar las 8 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
BOYACA COBERTURA| CAPITALDE |  SOBREEL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 13,55 52% 8,96 7.773.877 19,59% 9,36%
DESVIACION ESTANDAR| 27,98 32% 9,24] 9.495.831 9,79% 6,48%
MEDIANA 2,62 57% 4,94  4.365.531 20,96% 8,23%
7. CALDAS

De las 27 empresas identificadas, 8 empresas presentan indicadores financieros negativos,
por lo que se procedid a analizar las 19 empresas restantes, arrojando el siguiente

resultado:
CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
CALDAS COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 9,34 65% 4,45  7.508.183 28,16% 5,64%
DESVIACION ESTANDAR 23,76 28% 4,23| 13.346.864 36,58% 7,86%
MEDIANA 3,28 66% 3,03 3.591.394 13,27% 3,26%
8. CAQUETA

El andlisis de los indices financieros y de capacidad organizacional de la empresa identificada
en el departamento de Caqueta, arrojo el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
CAQUETA COBERTURA| CAPITALDE |  SOBREEL | ‘o TACIHDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE | TRABAIO | PATRIMONIO- SOA
INTERESES ROE
PROMEDIO 1,98 67% 5,76] _ 2.517.810 79,51% 26,36%
MEDIANA 1,98 67% 5,76] _ 2.517.810 79,51% 26,36%
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9. CASANARE

Las 7 empresas identificadas con domicilio en el departamento de Casanare cuentan con
indicadores financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedié a
analizar la informacion, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
e COBERTURA| CAPITALDE | SOBREEL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAIO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,57 60% 20,54]  5.547.395 35,36% 8,66%
DESVIACION ESTANDAR| 2,48 30% 18,50]  4.239.874 30,87% 8,04%
MEDIANA 2,48 67% 21,14 4.625.533 34,58% 4,63%
10. CAUCA

Las 13 empresas identificadas con domicilio en el departamento de Cauca cuentan con

indicadores financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedié a
analizar la informacion, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
CAUCA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,01 76% 3,37] 14.518.708 30,68% 4,64%)
DESVIACION ESTANDAR 1,96 18% 2,81 27.719.287 34,16% 5,00%
MEDIANA 2,51 80% 2,69 8.339.445 19,88% 2,88%
11. CESAR

Las 11 empresas identificadas con domicilio en el departamento de Cesar cuentan con

indicadores financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedid a
analizar la informacidn, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
CESAR COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 7,59 55% 18,96 6.855.895 19,27% 8,57%
DESVIACION ESTANDAR 10,60 25% 49,73 6.335.577 12,34% 6,63%
MEDIANA 4,03 56% 2,65 4.797.631 21,70% 7,35%

12. CORDOBA

De las 19 empresas seleccionadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos,

por lo que se procedié a analizar las 18 empresas restantes, arrojando el siguiente
resultado:
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CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CORDOBA CZE?%:U?:A CAPITALDE REI;;‘EBRIEUI:I‘;AD RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBREEL ACTIVO -

DE TRABAID PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 22,00 63% 11,86 7.912.003 30,85% 6,86%
DESVIACIOMN ESTANDAR 50,03 33% 23,07 7.826.245 34,46% 5,89%
MEDIAMNA 3,70 69% 4,52 7.444.2 68| 16,52% 6,05%

13. CUNDINAMARCA

De las 78 empresas identificadas, 33 empresas presentan indicadores financieros negativos,
por lo que se procedié a analizar las 45 empresas restantes, arrojando el siguiente

resultado:
CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD [ o\ o o5
CUNDINAMARCA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,82 60% 26,07]  5.840.704 21,66% 6,70%
DESVIACION ESTANDAR 5,52 25% 60,65] 5.983.587 24,05% 7,64%
MEDIANA 2,07 66% 5,63|  3.805.086 12,41% 3,68%
14. HUILA

De las 16 empresas seleccionadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos,
por lo que se procedid a analizar las 15 empresas restantes, arrojando el siguiente

resultado:
CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
HUILA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA
PROMEDIO 6,59 66% 7,25  9.969.579 26,07% 7,25%
DESVIACION ESTANDAR 9,98 19% 9,65 15.551.405 17,13% 4,83%
MEDIANA 2,38 70% 3,11|  4.450.889 21,27% 6,01%

15. LA GUAIJIRA

Las 3 empresas identificadas con domicilio en el departamento de La Guajira cuentan con
indicadores financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedio a
analizar la informacion, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
LA GUAIIRA COBERTURA | CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO oE TRABAIO | PATRIMONIG - | SOBRE il;;cnvo -
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,16 76% 16,20 16.562.745 26,36% 5,12%
DESVIACION ESTANDAR 1,60 15% 25,78 15.563.199 20,27% 2,84%
MEDIANA 3,21 83% 1,42| 9.489.038 18,84% 4,57%
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16. MAGDALENA

De las 12 empresas identificadas, 5 empresas presentan indicadores financieros negativos,
por lo que se procedié a analizar las 7 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
MAGDALENA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 6,59 72% 6,72| 18.618.805 24,59% 6,74%
DESVIACION ESTANDAR 7,66 20% 10,76 12.193.162 15,81% 5,90%
MEDIANA 3,71 79% 2,26 20.034.717 20,29% 4,92%

17. META

De las 48 empresas identificadas, 3 empresas presentan indicadores financieros negativos,
por lo que se procedid a analizar las 45 empresas restantes, arrojando el siguiente

resultado:
CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
META COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 17,77 59% 125,05 5.500.609 18,14% 7,00%
DESVIACION ESTANDAR 29,90 26% 392,97| 5.408.572 21,14% 11,13%
MEDIANA 4,27 61% 3,77 3.735.602 9,70% 2,22%
18. NARINO

De las 14 empresas identificadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos,
por lo que se procedid a analizar las 13 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
; RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
NARINO COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 12,18 71% 5,52| 13.047.041 24,79% 4,79%
DESVIACION ESTANDAR 21,52 16% 7,29 12.465.993 30,85% 4,21%
MEDIANA 2,55 72% 2,84 8.676.451 10,19% 3,85%

19. NORTE DE SANTANDER

De las 42 empresas identificadas, 7 empresas presentan indicadores financieros negativos,

por lo que se procedié a analizar las 35 empresas restantes, arrojando el siguiente
resultado:
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CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
NORTE DE SANTANDER COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE

PROMEDIO 14,51 61% 396,33 11.826.824 22,34% 7,97%
DESVIACION ESTANDAR 44,62 22% 1809,76| 16.275.276 20,18% 9,12%
MEDIANA 2,60 60% 6,96 6.166.626 16,85% 4,76%

20. PUTUMAYO

La Unica empresa identificada con domicilio en el departamento del Putumayo cuenta con
indicadores financieros y de capacidad organizacional positivos, por lo que se procedio a
analizar la informacidn, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
PUTUMAYO COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 2,29 35% 3,04 2.501.084 16,36% 10,64%
MEDIANA 2,29 35% 3,04 2.501.084 16,36% 10,64%
21. QUINDIO

De las 33 empresas identificadas, 5 empresas presentan indicadores financieros negativos,
por lo que se procedié a analizar las 28 empresas restantes, arrojando el siguiente

resultado:
CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
QUINDIO COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJIO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 4,78 78% 3,55 10.172.043 30,69% 5,62%
DESVIACION ESTANDAR 6,97 21% 3,18 11.207.333 36,15% 11,04%
MEDIANA 2,09 85% 2,42|  5.288.604 14,41% 2,84%

22. RISARALDA

De las 42 empresas identificadas, 15 empresas presentan indicadores financieros negativos,
por lo que se procedié a analizar las 27 empresas restantes, arrojando el siguiente

resultado:
CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
ZON DE ENTABILIDAD
RAZON RENTABILIDA RENTABILIDAD
RISARALDA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAIO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,11 69% 9,03| 10.541.649 22,74% 5,59%
DESVIACION ESTANDAR 2,18 22% 13,17| 12.455.409 21,05% 6,06%
MEDIANA 2,63 67% 437  6.362.59 15,87% 3,44%
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23. SANTANDER

De las 95 empresas identificadas, 31 empresas presentan indicadores financieros negativos,
por lo que se procedid a analizar las 64 empresas restantes, arrojando el siguiente
resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
SANTANDER COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL RENTABILIDAD
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 9,78 56% 20,90 23.736.532 21,24% 7,57%
DESVIACION ESTANDAR 32,74 24% 55,31| 58.148.063 23,71% 9,20%
MEDIANA 2,47 55% 3,21 6.224.153 16,08% 3,81%

24. SUCRE

De las 4 empresas identificadas, 1 empresa presenta indicadores financieros negativos, por
lo que se procedié a analizar las 3 empresas restantes, arrojando el siguiente resultado:

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
SUCRE COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO SOBRE EL ACTIVO -
DE TRABAJO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,36 51% 3,62| 10.884.692 13,77% 8,09%
DESVIACION ESTANDAR 2,28 17% 0,11 8.828.747 11,92% 8,20%
MEDIANA 2,60 49% 3,62 9.552.287 13,06% 6,66%

25. TOLIMA

De las 17 empresas identificadas, 2 empresas presentan indicadores financieros negativos,
por lo que se procedié a analizar las 15 empresas restantes, arrojando el siguiente

resultado:
CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RAZON DE RENTABILIDAD
RENTABILIDAD
TOLIMA COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL
LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO SOBRE ELACTIVO -
DE TRABAJIO | PATRIMONIO - ROA
INTERESES ROE
PROMEDIO 3,96 65% 185,66|  7.520.435 33,27% 5,28%
DESVIACION ESTANDAR 4,98 30% 479,33| 13.787.785 38,81% 2,98%
MEDIANA 1,53 78% 508 4.177.279 19,15% 4,90%,
26. VALLE DEL CAUCA

De las 90 empresas identificadas, 17 empresas presentan indicadores financieros
negativos, por lo que se procedié a analizar las 73 empresas restantes, arrojando el
siguiente resultado:
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CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RAZON DE RENTABILIDAD RENTABILIDAD
VALLE DEL CAUCA LIQUIDEZ| ENDEUDAMIENTO COBERTURA| CAPITAL DE SOBRE EL SOBRE EL ACTIVO -

DE TRABAJO PATRIMONIO -
INTERESES ROE ROA

PROMEDIO 4,29 63% 48,67 8.929.236 20,95% 5,69%
DESVIACION ESTANDAR 5,77 23% 199,61| 16.573.019 27,84% 6,71%
MEDIANA 1,91 71% 3,46 4.,540.131 10,51% 3,59%

Nota: Las cifras del indicador de Capital de Trabajo estan expresadas en miles de pesos.

En conclusion, de las 1018 empresas identificadas en los 26 Departamentos, se analizaron
762 empresas de 25 Departamentos, toda vez que se excluyeron del andlisis las 256
empresas que contaban con indicadores financieros y de capacidad organizacional
negativos, presentando un escenario general de la siguiente manera:

LIQUIDEZ
N° DEPARTAMENTO PROMEDIO
1|ANTIOQUIA 12,05
2|ARAUCA 4,71
3|ATLANTICO 13,87
4|BOLIVAR 5,41
5|BOYACA 13,55
6|CALDAS 9,34
7|CAQUETA 1,98
8|CASANARE 3,57
9lcauca 3,01
10|CESAR 7,59
11|CORDOBA 22,00
o 12|CUNDINAMARCA 3,82
=) 13|HUILA 6,59
=1 14|LA GUAJIRA 3,16
= 15|MAGDALENA 6,59
16|META 17,77
17|NARINO 12,18
18|NORTE DE SANTANDER 14,51
19|PUTUMAYO 2,29
20|QUINDIO 4,78
21|RISARALDA 3,11
22[SANTANDER 9,78
23|SUCRE 3,36
24(TOLIMA 3,96
25[VALLE DEL CAUCA 4,29
PROMEDIO GENERAL 7,73
MEDIANA GENERAL 5,41
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ENDEUDAMIENTO

N°| DEPARTAMENTO |PROMEDIO
1{ANTIOQUIA 67%
2|ARAUCA 52%
3|ATLANTICO 52%
4|BOLIVAR 61%
5|BOYACA 52%
6|CALDAS 65%
7|CAQUETA 67%
8|CASANARE 60%
9|CAUCA 76%

10|CESAR 55%

o 11|corboBa 63%
E 12|CUNDINAMARCA 60%
5 13[|HUILA 66%
e 14|LA GUAJIRA 76%
P 15|MAGDALENA 72%
Z 16|META 59%

17|NARINO 71%

18|NORTE DE SANTANDER 61%

19|PUTUMAYO 35%

20|QUINDIO 78%

21|RISARALDA 69%

22|SANTANDER 56%

23|SUCRE 51%

24|TOLIMA 65%

25|VALLE DEL CAUCA 63%

PROMEDIO GENERAL 62%
MEDIANA GENERAL 63%

ENDEUDAMIENTO
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COBERTURA DE INTERESES

N°| DEPARTAMENTO _|PROMEDIO
1]ANTIOQUIA 195,58
2|ARAUCA 26,57
3|ATLANTICO 259,71
4[BOLIVAR 80,38
5|BOYACA 8,96
6|CALDAS 4,45
7|CAQUETA 5,76
8|CASANARE 20,54

» 9]cAucA 3,37,
@ [10|cesar 18,96
&  [11]corpoBA 11,86
2 [12]cunpinamarca 26,07
s 13[HUILA 7,25
< [14]LAGUAIRA 16,20
S [15MAGDALENA 6,72
=  |16]META 125,05
3 17|NARINO 5,52
© | 18|NORTE DE SANTANDER 396,33

19[PUTUMAYO 3,04

20[QUINDIO 3,55

21[RISARALDA 9,03

22[SANTANDER 20,90

23[SUCRE 3,62

24[TOLIMA 185,66

25|VALLE DEL CAUCA 48,67

PROMEDIO GENERAL 59,75
MEDIANA GENERAL 16,20

COBERTURA DE INTERESES
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RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO — ROE

N°| DEPARTAMENTO |PROMEDIO|
1|ANTIOQUIA 27%
2|ARAUCA 8%
3|ATLANTICO 22%
4|BOLIVAR 68%
5|BOYACA 20%
6|CALDAS 28%

w 7|CAQUETA 80%
e 8|CASANARE 35%
o 9|CAUCA 31%
z 10[{CESAR 19%
g 11{CORDOBA 31%
3 12|CUNDINAMARCA 22%
I 13{HUILA 26%
o 14|LA GUAJIRA 26%
g 15|MAGDALENA 25%
< 16|META 18%
S 17|NARINO 25%
?_i 18|NORTE DE SANTANDER 22%
z 19|PUTUMAYO 16%
< 20|QUINDIO 31%

21|RISARALDA 23%

22|SANTANDER 21%

23|SUCRE 14%

24|TOLIMA 33%

25|VALLE DEL CAUCA 21%

PROMEDIO GENERAL 28%
MEDIANA GENERAL 25%

RENTABILIDAD DEL PATROMONIO - ROE
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RENTABILIDAD DEL ACTIVO — ROA

N°| DEPARTAMENTO |PROMEDIO
1/ANTIOQUIA 6%
2|ARAUCA 4%
3[aTLANTICO 7%
4|BOLIVAR 6%
5|BOYACA 9%
6|CALDAS 6%
7|CAQUETA 26%

< 8|CASANARE 9%
S 9|cauca 5%
o 10|CESAR 9%
= 11/{CORDOBA 7%
< 12|CUNDINAMARCA 7%
= 13[HUILA 7%
g 14[LA GUAJIRA 5%
< 15| MAGDALENA 7%
S 16| META 7%
g 17[NARINO 5%
= 18|NORTE DE SANTANDER 8%
2 19|PUTUMAYO 11%

20|QUINDIO 6%

21|RISARALDA 6%

22[SANTANDER 8%

23|suUCRE 8%

24|ToLImMA 5%

25|VALLE DEL CAUCA 6%

PROMEDIO GENERAL 8%
MEDIANA GENERAL 7%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO

30%
25%
20%
15%
10%
5%
0%

SUCRE  —
TOLIMA

META ——
WALLE DEL CAUCA,

CALDAS mmmm

CAUCA mmm
CESAR  n—
CORDOBA mmmmm
CUNDINAMARCA m—
HUILA  —

LA GUAJIRA,

NARINO
NORTE DE. .. n——

PUTUMAYD me—

QUINDIO

RISARALDA
SANTANDER

CAQU ETA

BOYACA m—
CASANARE ~ n—

ANTIOQUIA ~ —
ARAUCA mm
ATLANTICO  —

BOLIVAR mmm
MAGDALENA
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Mineducacion

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

0

CAPITAL DE TRABAJO

ARAUCA mwmm
ATLANTICO m—

ANTIOQUIA =———

CAPITAL DE TRABAJO

N°| DEPARTAMENTO PROMEDIO
1{ANTIOQUIA 23.237.210
2|ARAUCA 2.955.625
3|ATLANTICO 10.602.112,
4|BOLIVAR 10.820.508
5/BOYACA 7.773.877
6|CALDAS 7.508.183
7|CAQUETA 2.517.810
8|CASANARE 5.547.395
9|CAUCA 14.518.708

10|CESAR 6.855.895,

11|/CORDOBA 7.912.003

12|CUNDINAMARCA 5.840.704

13|HUILA 9.969.579

14|LA GUAJIRA 16.562.745,

15|MAGDALENA 18.618.805,

16|META 5.500.609

17|NARINO 13.047.041

18|NORTE DE SANTANDER |  11.826.824

19|PUTUMAYO 2.501.084

20[QUINDIO 10.172.043

21[RISARALDA 10.541.649

22[SANTANDER 23.736.532

23|SUCRE 10.884.692,

24(TOLIMA 7.520.435

25|VALLE DEL CAUCA 8.929.236

PROMEDIO GENERAL 10.236.052
MEDIANA GENERAL 9.969.579

BOYACA e

Nota: Cifras expresadas en miles de pesos.

CAPITAL DE TRABAJO

CALDAS me—

CAQUETA m=m
CASANARE  mmm

CESAR mommm
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RISARALDA ~——
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Teniendo en cuenta los presupuestos establecidos para los grupos determinados para la
Invitacion Abierta N° 013, y con el fin de garantizar la pluralidad de oferentes y las
condiciones y aptitudes de los proponentes para cumplir oportuna y cabalmente el objeto
de la convocatoria, en funcién de su salud financiera y organizacion interna, la Entidad
establecerad los siguientes indicadores de capacidad Financiera y Organizacional:

Capacidad Financiera:

iNDICE REQUERIDO
Mayor o igual al 1,40
Menor o lgual a 70%
Mayor o igual a 1,50
Mayor o igual a 40%

INDICADOR

LIQUIDEZ
ENDEUDAMIENTO
COBERTURA DE INTERESES
CAPITAL DE TRABAJO

Capacidad Organizacional:

iNDICE REQUERIDO
Mayor o igual a 4%
Mayor o igual a 2%

INDICADOR
RENTABILIDAD SOBRE EL PATRIMONIO
RENTABILIDAD SOBRE EL ACTIVO

Asi mismo, la Entidad requerira Capacidad Residual de acuerdo con el presupuesto
establecido para cada uno de los grupos:

CAPACIDAD RESIDUAL MiNIMA REQUERIDA
Capacidad Minima Residual = Valor del Grupo de Ejecucidon — Anticipo
(Si el grupo al que se presente tiene anticipo)

PRESUPUESTOS CAPACIDAD MiNIMA ’
DETERMINADOS PARA LOS ANTICIPO RESIDUAL DE LA INVITACION
GRUPOS CRI ($ PESOS COLOMBIANOS)
$300.000.000 0 $300.000.000
$ 450.000.000 0 $ 450.000.000
$500.000.000 0 $500.000.000
$ 600.000.000 0 $ 600.000.000
$ 650.000.000 0 $ 650.000.000
$ 750.000.000 0 $ 750.000.000
$ 800.000.000 0 $ 800.000.000
$900.000.000 0 $900.000.000
$950.000.000 0 $950.000.000
$1.000.000.000 $200.000.000 $ 800.000.000
$1.050.000.000 $210.000.000 $ 840.000.000
$1.100.000.000 $220.000.000 $ 880.000.000
$1.150.000.000 $230.000.000 $920.000.000
$1.250.000.000 $250.000.000 $1.000.000.000
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$ 1.300.000.000 $260.000.000 $ 1.040.000.000
$ 1.400.000.000 $280.000.000 $1.120.000.000
$ 1.450.000.000 $290.000.000 $1.160.000.000
$ 1.500.000.000 $300.000.000 $1.200.000.000
$ 1.550.000.000 $310.000.000 $1.240.000.000
$ 1.600.000.000 $320.000.000 $1.280.000.000
$ 1.650.000.000 $330.000.000 $1.320.000.000
$ 1.700.000.000 $330.000.000 $1.320.000.000
$ 1.750.000.000 $350.000.000 $ 1.400.000.000
$1.800.000.000 $360.000.000 $ 1.440.000.000
$1.900.000.000 $ 380.000.000 $1.520.000.000
$ 1.950.000.000 $390.000.000 $ 1.560.000.000
$2.000.000.000 $ 400.000.000 $ 1.600.000.000
$2.100.000.000 $420.000.000 $ 1.680.000.000
$2.250.000.000 $ 450.000.000 $1.800.000.000
$2.350.000.000 $470.000.000 $ 1.880.000.000
$ 2.400.000.000 $ 480.000.000 $1.920.000.000
$ 2.450.000.000 $490.000.000 $1.960.000.000
$2.500.000.000 $ 500.000.000 $2.000.000.000
$ 2.650.000.000 $530.000.000 $2.120.000.000
Tendran anticipo del 20% aquellos grupos cuyo plazo de ejecucién sea igual o mayor a 6
meses.

ANALISIS DE LA DEMANDA

¢éCUAL ES LA DINAMICA DE
PRODUCCION, DISTRIBUCION Y
ENTREGA DE BIENES O
SERVICIOS?

ANALISIS

La Entidad debe conocer el | Laejecucion de los proyectos de obra se realizard mediante la suscripcion
proceso de produccion, | de contratos, los cuales contemplaran de acuerdo con la necesidad
distribucion y entrega de los | cualquiera de las siguientes fases:

bienes o servicios, los costos
asociados a tales procesos, cuales | -Fase 1: Pre-construccion.
son las formas de distribucién y | -Fase 2: Construccion.
entrega de bienes o suministro del | -Fase 3: Post-Construccion.
servicio
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¢éCUAL ES LA DINAMICA DE
PRODUCCION, DISTRIBUCION Y
ENTREGA DE BIENES O
SERVICIOS?

ANALISIS

Fase 3

Pos construccion

Adecuacién, mejoramientos y
mantenimiento correctivo de
Infraestructura Educativa
existente

Mejoramiento  Instituciones
Rurales, Saneamiento Basico,
Instalaciones Hidrosanitarias,
Instalaciones Eléctricas,
Cublertas, Carpinteria,
Pinturas,  Intervencion o
Ampliacién de cocina y/o
comedor, Instalaciones
ampliacién o restitucion de
Residencias Escolares, entre
otros.

Elaboracién de diagndsticos

Elaboracion de estudios de
titulos de las sedes priorizadas

Diseflos nuevos integrales
Estudios especificas

Tramites de licencias de
construccién y/o permisos

Las Entidades deben entender la
dindmica del mercado en lo que
corresponde a la cadena de
produccién o distribucion o
suministro del bien o servicio

La Entidad ha desarrollado varios procesos de esta indole y conoce y
entiende muy bien la dindmica del mercado y en particular de esta clase
de obras solicitadas.

Identificar cudl y cédmo es el
proceso que sigue el bien hasta
llegar al usuario final y el papel
que juegan los potenciales
oferentes en esa cadena.

El usuario final de las obras a desarrollar a través de los contratos son los
nifios, nifias y adolescentes que se atienden en las sedes educativas a
intervenir en los 31 Departamentos del Pais. La cualificacién de la
infraestructura educativa garantiza el acceso a la educacién y la igualdad
de oportunidades de nifos, nifias y adolescentes, principalmente de la
poblacién rural.

Analisis de
comportamiento

Precios y

El presupuesto establecido para cada uno de los proyectos a desarrollar en
los 96 grupos se basé en el Andlisis de Precios Unitarios A.P.U, los cuales
estdn compuestos por cuatro elementos o factores: Equipos y
Herramientas, Materiales, Transporte y Mano de Obra.

El valor del presupuesto estimado para los proyectos de obra a desarrollar
incluye costos de personal utilizado para la ejecucién de la obra, gastos
administrativos, costos directos, asi como el AlU y demas tributos que se
causen con el desarrollo de la celebracién, ejecucidn y liquidacion de los
contratos resultantes.
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